MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

EDITAL DED Nº 16/2023, DE 23 DE JUNHO DE 2023

ESTABELECE A RELAÇÃO DE AVALIADORES/AS POR GRUPO DE
CANDIDATOS/AS NO PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR/A FORMADOR/A
DO CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS, MODALIDADE A DISTÂNCIA

O Departamento de Educação a Distância (DED/Unila), no uso de suas atribuições, Resolução
Consun/Unila nº 22, de 19 de outubro de 2022, em parceria com a Coordenadoria de

Programas da UAB/Unila (COOPUAB) e o Curso de Especialização em Relações Internacionais

para Docentes da Educação Básica, e considerando a Lei nº 11.273, de 06 de fevereiro de

2006, a Portaria Conjunta CAPES/CNPq nº 2, de 22 de julho de 2014, a Portaria CAPES n°

183, de 21 de outubro de 2016, a Instrução Normativa CAPES n° 2, de 19 de abril de 2017, a

Portaria CAPES n° 102, de 10 de maio de 2019, a Resolução CNE/CES nº 1, de 06 de abril de

2018, o Edital DED Nº 09/2023, DE 22 DE MAIO DE 2023, estabelece a relação de
avaliadores/as por grupo de candidatos/as no processo seletivo de Professor/a Formador/a do
curso de Relações Internacionais, modalidade a distância, da Universidade Aberta do Brasil
(UAB) na UNILA.

1. DA RELAÇÃO DE AVALIADORES/AS POR GRUPO DE CANDIDATOS/AS

1.1 Estabelece, conforme disposto abaixo, a relação de avaliadores/as por grupo de
candidatos/as, segundo o procedimento administrativo definido pela Comissão de Seleção,
designada pela Portaria nº 7/2023/DED.

Avaliadores/as Candidatos/as

Lucas Ribeiro Mesquita e
Karen dos Santos Honorio

Ana Carolina Cruz Acom

Alcina Maria Rodrigues Fresta

Aline Cristiane Rocha Lacerda

Bruno Vicente Lippe Pasquarelli

Fernanda Barth Barasuol

Gerson Rodrigues da Silva

Henrique Rabello de Carvalho

Milene Rocha Lourenço Leitzke

Naomi Anaue Burda

Avaliadores/as Candidatos/as

Jessica Maiara de Souza Nogueira,
Sandra Regina Rodrigues Bolwerk e

Sandro Conrado Junior

Ana Carolina Teixeira Delgado

Ana Paula Domingos Baladeli

Ana Paula Oliveira Silva de Fernandez

Felipe Cordeiro de Almeida

Fernando Gabriel Romero

Napoleão Schoeller de Azevedo Júnior

Ramon Blanco de Freitas

Roberta Sperandio Traspadini

Paula Daniela Fernández

2. DO DIREITO À IMPUGNAÇÃO

2.1 Fica estabelecido até o dia 26 de junho de 2023 para a solicitação de impugnação
referente à relação de avaliadores/as por grupo de candidatos/as.

2.2 O pedido de impugnação deverá ser realizado via Sistema Inscreva, no endereço
https://inscreva.unila.edu.br/, informando a fundamentação, preferencialmente acompanhado
de documento comprobatório.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Este edital entra em vigor na data da sua publicação.

https://inscreva.unila.edu.br/
https://inscreva.unila.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2023

EDITAL Nº 16/2023 - D E D (10.01.05.02.03)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 23/06/2023 18:24 )
JESSICA MAIARA DE SOUZA NOGUEIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

D E D (10.01.05.02.03)

Matrícula: ###461#1

 (Assinado digitalmente em 26/06/2023 09:22 )
KAREN DOS SANTOS HONORIO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CRII (10.01.06.02.04.04.01)

Matrícula: ###691#6

 (Assinado digitalmente em 26/06/2023 08:08 )
LUCAS RIBEIRO MESQUITA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: ###440#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 16 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 23/06/2023 cd3106dd69

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf